
 

 
22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134 

e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it 

 

Comune di Albavilla 

 Provincia di Como 
 

 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 

REGISTRO GENERALE N. 6 DEL 18-02-2022 

 

Oggetto:  REGOLAMENTAZIONE PARCHEGGIO ALPE DEL VICERE' 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
Premesso che  

• L’ Amministrazione Comunale del comune di Albavilla con delibera di Giunta n. 14 del 16.02.2022 ha 
formulato indirizzo a questo Ufficio per stabilire nell’ampio parcheggio presso l’Alpe del Viceré ai 
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. f) un’area destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è 
subordinata al pagamento di una somma di danaro   

 

Ritenute sussistenti ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica inerenti la circolazione stradale per 
le quali si rende opportuno intervenire in merito con l’atto richiesto; 
 

Preso atto  

• Dell’atto di indirizzo e di quanto in esso contenuto 

Considerato che  

• che l’Alpe del Viceré è caratterizzato da un notevole afflusso di persone e di veicoli, in particolare 
nelle giornate del sabato e della domenica, nei  festivi e nel mese di agosto al fine di garantire la 
corretta e sicura fruizione dell’area è necessario regolamentare la sosta secondo quanto di seguito 
indicato  
 

GIORNI ED ORARI: 
 dal 19/02/2022 sino al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/12/2022, il parcheggio sarà aperto al pubblico 

nei giorni di sabato e domenica e negli altri giorni festivi, dalle ore 8.00 alle ore 17.30, e la sosta sarà 
subordinata al pagamento delle tariffe sotto specificate; 

 dal 1/08/2022 al 31/08/2022, il parcheggio sarà aperto tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 18.00 e la sosta 
sarà subordinata al pagamento delle tariffe sotto specificate; 

TARIFFE: 
 per gli autoveicoli la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 3,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 6,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 per i motoveicoli la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 1,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 2,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 per gli autobus, la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 12,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 24,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 la sosta è gratuita per i cittadini residenti in Albavilla che siano in grado di comprovare la propria 

residenza; 



 

 
22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134 

e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it 

 la sosta è gratuitamente per i soggetti disabili ed ai loro accompagnatori muniti di apposito contrassegno; 
 

Visti  

• gli artt. 7, del vigente Codice della Strada 

• quanto previsto dagli artt. 30 e seguenti del relativo Regolamento d’Esecuzione del C.d.S.; 

• la legge 241/1990 e ss modifiche; 

• gli artt.107 e 109 del D. L.gs. n.267/2000; 

• il decreto sindacale n. 25 del 26.07.2019 del Sindaco del Comune di Albavilla con la quale viene 
assegnato allo scrivente la Responsabilità dell’Area Vigilanza; 

  

ORDINA 
 
che presso l’area di parcheggio dell’Alpe del Vicerè nel territorio del comune di Albavilla la sosta sia 
regolamentata secondo le seguenti modalità 
 

GIORNI ED ORARI: 
 dal 19/02/2022 sino al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/12/2022, il parcheggio sarà aperto al pubblico 

nei giorni di sabato e domenica e negli altri giorni festivi, dalle ore 8.00 alle ore 17.30, e la sosta sarà 
subordinata al pagamento delle tariffe sotto specificate; 

 dal 1/08/2022 al 31/08/2022, il parcheggio sarà aperto tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 18.00 e la sosta 
sarà subordinata al pagamento delle tariffe sotto specificate; 

TARIFFE: 
 per gli autoveicoli la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 3,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 6,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 per i motoveicoli la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 1,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 2,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 per gli autobus, la sosta sarà subordinata al pagamento delle seguenti tariffe: 

- euro 12,00 quando la sosta ha una durata inferiore o uguale a quattro ore; 
- euro 24,00 quando la sosta ha una durata superiore a quattro ore ma non si protrae oltre l’orario di 

chiusura del parcheggio; 
 la sosta è gratuita per i cittadini residenti in Albavilla che siano in grado di comprovare la propria 

residenza; 
 la sosta è gratuitamente per i soggetti disabili ed ai loro accompagnatori muniti di apposito contrassegno; 
 

DISPONE CHE 

Il presente atto sia trasmesso all’U.T. del Comune di Albavilla per le determinazioni di competenza, per 
l’apposizione in esecuzione della presente ordinanza della segnaletica verticale ed orizzontale prevista e 
disciplinata dalle norme del C.d.S. e del suo Regolamento di esecuzione 
 
Che la presente ordinanza entri in vigore il giorno della posa della relativa segnaletica, previa opportuna 
pubblicità data alla stessa per mezzo dei sistemi ritenuti idonei; 

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza sul rispetto e la corretta applicazione della 
presente ordinanza; 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento; 

A norma dell’art. 3 c.ma 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso il presente provvedimento, chiunque 
vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, per incompetenza, eccesso di potere o per violazioni di Legge, entro 60 
giorni dalla sua piena conoscenza o dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla sua piena conoscenza o dalla sua pubblicazione. 



 

 
22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134 

e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
Commissario dott. PASQUALE CAPUTO 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


